ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 декабря 2020 г. N 2399

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ

ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЗАПРЕЩЕННЫХ В ЦЕНТРАЛЬНОЙ

ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ

ЗОНЕ БАЙКАЛЬСКОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ

В соответствии с пунктом 3 статьи 6 Федерального закона "Об охране

озера Байкал" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемый перечень видов деятельности,

запрещенных в центральной экологической зоне Байкальской

природной территории.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г. и

действует до 1 января 2027 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утвержден

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 31 декабря 2020 г. N 2399

ПЕРЕЧЕНЬ

ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЗАПРЕЩЕННЫХ В ЦЕНТРАЛЬНОЙ

ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ

ЗОНЕ БАЙКАЛЬСКОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ

1. Использование лесов с применением средств защиты растений,

содержащих вещества, относящиеся к категориям особо опасных,

высокоопасных, опасных и умеренно опасных для уникальной

экологической системы озера Байкал, а также использование

авиационных средств при ликвидации очагов вредных организмов, за

исключением использования авиационных средств в указанных целях

в границах зоны чрезвычайной ситуации федерального или

регионального характера, связанной с массовым поражением леса

болезнями и вредителями.

2. Заготовка древесины, за исключением заготовки гражданами

древесины для собственных нужд, заготовки древесины при

осуществлении санитарно-оздоровительных мероприятий.

3. Заготовка живицы.

4. Проведение сплошных рубок лесных насаждений, за исключением

случаев, указанных в пункте 2 статьи 25.1 Федерального закона "Об

охране озера Байкал".

5. Проведение рубок лесных насаждений в кедровых лесах, за

исключением проведения выборочных рубок при осуществлении

санитарно-оздоровительных мероприятий.

6. Разведка и разработка новых месторождений полезных ископаемых,

ранее не затронутых эксплуатационными работами, за исключением

разведки и разработки новых месторождений полезных ископаемых

для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, добычи

минеральных и термальных вод.

7. Добыча сырой нефти и природного газа, радиоактивных и

металлических руд.

8. Добыча полезных ископаемых на озере Байкал, в его водоохранной

зоне, в руслах нерестовых рек и их водоохранных зонах, кроме добычи

подземных вод для целей питьевого и хозяйственно-бытового

водоснабжения, минеральных и термальных вод.

9. Проведение дноуглубительных работ на озере Байкал, в его

водоохранной зоне, в руслах нерестовых рек и их водоохранных зонах,

за исключением:

а) проведения дноуглубительных работ в целях эксплуатации,

строительства, реконструкции, содержания и ремонта объектов

внутреннего водного транспорта и содержания внутренних водных

путей Российской Федерации вне мест нереста и зимовки особо

ценных и ценных видов водных биологических ресурсов, мест

размножения байкальского омуля, нерпы и других видов водных

животных, видов водных растений, распространенных только в озере

Байкал (эндемичных), реликтовых и занесенных в Красную книгу

Российской Федерации и красные книги субъектов Российской

Федерации видов животных и растений;

б) проведения дноуглубительных работ в руслах горных рек в границах

зоны чрезвычайной ситуации при осуществлении селезащитных и

противопаводковых мероприятий при обязательном учете воздействия

дноуглубительных работ на гидрологический режим и экологическое

состояние указанных водных объектов.

10. Дубление и выделка кожи, выделка и крашение меха, производство

ядерного топлива и продукции на его основе, производство

химических веществ и химических продуктов, производство

резиновых и пластмассовых изделий, производство прочей

неметаллической минеральной продукции, производство

металлургическое, производство бумаги, картона, целлюлозы и

изделий из нее, производство кокса и нефтепродуктов, радиоактивных

веществ и продукции на их основе, а также захоронение и хранение

радиоактивных отходов, производство электрических аккумуляторов и

аккумуляторных батарей.

11. Производство энергии, за исключением производства энергии с

использованием:

а) генерирующих объектов, функционирующих на основе таких

возобновляемых источников энергии, как энергия солнца, энергия

ветра, энергия вод (в том числе энергия сточных вод), за исключением

случаев использования такой энергии на гидроаккумулирующих

электроэнергетических станциях, геотермальная энергия с

использованием природных подземных теплоносителей,

низкопотенциальная тепловая энергия земли, воздуха, воды с

использованием специальных теплоносителей, биомасса, а также

биогаз, газ, выделяемый отходами производства и потребления на

свалках таких отходов;

б) генерирующих объектов энергии, функционирующих на ископаемом

топливе мощностью до 150 киловатт;

в) генерирующих объектов энергии, функционирующих в качестве

резервных (аварийных) источников снабжения энергией;

г) генерирующих объектов, эксплуатируемых по состоянию на 1 января

2021 г., генерирующих объектов, созданных в ходе реконструкции,

модернизации, технического перевооружения таких объектов, а также

новых генерирующих объектов, созданных взамен выведенных или

выводимых из эксплуатации объектов, указанных в настоящем пункте,

с установленной генерирующей мощностью 25 мегаватт и менее;

д) генерирующих объектов, функционирующих на основе биотоплива.

12. Строительство и реконструкция особо опасных и технически

сложных объектов, указанных в части 1 статьи 48.1

Градостроительного кодекса Российской Федерации, и (или) объектов,

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду,

отнесенных к объектам I и II категорий в соответствии со статьей 4.2

Федерального закона "Об охране окружающей среды", за исключением

строительства и реконструкции в границах населенных пунктов

следующих объектов:

а) объекты газораспределительной системы;

б) здания и сооружения внутреннего водного транспорта и

инфраструктура внутренних водных путей;

в) объекты по сбору, транспортированию, обработке, утилизации,

обезвреживанию вновь образующихся отходов III - V классов

опасности, объекты размещения вновь образующихся отходов IV и V

классов опасности, за исключением захоронения таких отходов;

г) объекты, использующие оборудование, работающее под

избыточным давлением воды более 0,07 мегапаскаля при температуре

нагрева более 115 градусов Цельсия;

д) объекты по сбору и обработке сточных вод в части, касающейся

очистки сточных вод централизованных систем водоотведения

(канализации);

е) объекты внеуличного транспорта и их инфраструктура;

ж) объекты по производству электрической энергии, пара и горячей

воды (тепловой энергии) с установленной генерирующей мощностью

25 мегаватт и менее;

з) объекты электросетевого хозяйства;

и) генерирующие объекты, указанные в пункте 11 настоящего перечня,

а также объекты, предназначенные для их размещения и обеспечения

их функционирования;

к) объекты, на которых используются стационарно установленные

грузоподъемные механизмы в случае, если функционирование

указанных объектов необходимо для строительства, реконструкции и

эксплуатации объектов, не запрещенных настоящим пунктом;

л) объекты, на которых осуществляется хранение зерна, продуктов его

переработки и комбикормового сырья;

м) объекты сельскохозяйственного производства и производства

пищевых продуктов, оказывающие негативное воздействие на

окружающую среду, отнесенные к объектам II категории в

соответствии со статьей 4.2 Федерального закона "Об охране

окружающей среды";

н) селезащитные и иные гидротехнические сооружения,

предназначенные для защиты от наводнений, разрушения берегов и

дна, ограждающих хранилища жидких отходов и (или)

предназначенных для предотвращения негативного воздействия вод и

жидких отходов;

о) объекты на территории Байкальского муниципального образования

Слюдянского района Иркутской области, предназначенные для

производства работ по рекультивации территорий, подвергшихся

негативному воздействию в связи с деятельностью открытого

акционерного общества "Байкальский целлюлозно-бумажный

комбинат";

п) объекты, предназначенные для проведения научно-

исследовательских работ, за исключением объектов, оказывающих

негативное воздействие на окружающую среду, отнесенных к объектам

I и II категорий в соответствии со статьей 4.2 Федерального закона "Об

охране окружающей среды";

р) объекты инфраструктуры железнодорожного транспорта общего

пользования в составе Байкало-Амурской и Транссибирской

железнодорожных магистралей.

13. Строительство объектов капитального строительства (или их

частей), функционирование которых не связано с созданием и

развитием особо охраняемых природных территорий федерального и

регионального значения, туристско-рекреационных особых

экономических зон, на территориях:

а) расположенных за границами населенных пунктов и в границах

водоохранных зон озера Байкал и водных объектов, имеющих

постоянную или временную связь с озером Байкал, за исключением:

объектов капитального строительства "Укрупненный инвестиционный

проект "Национальный гелиогеофизический комплекс Российской

академии наук";

объектов водоснабжения, водоотведения и электросетевого хозяйства;

линейных объектов связи;

селезащитных и иных гидротехнических сооружений,

предназначенных для защиты от наводнений, разрушения берегов и

дна, ограждающих хранилища жидких отходов и (или)

предназначенных для предотвращения негативного воздействия вод и

жидких отходов;

б) расположенных за границами населенных пунктов и за границами

водоохранных зон озера Байкал и водных объектов, имеющих

постоянную или временную связь с озером Байкал, за исключением:

объектов, указанных во втором - пятом абзацах подпункта "а"

настоящего пункта;

объектов, указанных в подпунктах "а", "б", "г", "д" - "и" и "р" пункта 12

настоящего перечня;

мест погребения;

объектов сельскохозяйственного производства и производства

пищевых продуктов, оказывающих негативное воздействие на

окружающую среду, отнесенных к объектам II - IV категорий в

соответствии со статьей 4.2 Федерального закона "Об охране

окружающей среды";

объектов, необходимых для осуществления видов деятельности,

разрешенных в центральной экологической зоне Байкальской

природной территории.

14. Реконструкция, техническое перевооружение объектов, в

результате которых объекты становятся особо опасными и технически

сложными объектами, указанными в части 1 статьи 48.1

Градостроительного кодекса Российской Федерации, и (или)

объектами, оказывающими негативное воздействие на окружающую

среду, отнесенными к объектам I и II категорий в соответствии со

статьей 4.2 Федерального закона "Об охране окружающей среды", за

исключением объектов, строительство и реконструкция которых не

запрещены пунктом 12 настоящего перечня.

15. Строительство автомобильных и железных дорог, для сооружения

которых требуются перевод лесных земель лесного фонда в нелесные

земли и изъятие их из лесного фонда, за исключением строительства

автомобильных дорог, необходимых для функционирования объектов

жилого и коммунально-бытового назначения, туристско-

рекреационных особых экономических зон, расположенных в

центральной экологической зоне Байкальской природной территории,

а также случаев, указанных в пункте 2 статьи 25.1 Федерального закона

"Об охране озера Байкал".

16. Размещение рекреационных объектов и стоянок транзитного

транспорта:

а) за пределами особо охраняемых природных территорий и

туристско-рекреационных особых экономических зон вне специально

выделенных для этого мест, предусмотренных утвержденными

документами территориального планирования и лесохозяйственными

регламентами;

б) на особо охраняемых природных территориях за пределами

специально установленных зон и земельных участков;

в) с нарушением допустимого воздействия при рекреационном

использовании естественных экологических систем.

17. Оптовая торговля твердым, жидким и газообразным топливом и

смежной продукцией.

18. Деятельность внутреннего водного транспорта в части:

а) использования плавучих средств (за исключением маломерных

судов), не имеющих устройств по сбору и сдаче нефтесодержащих,

льяльных и хозяйственно-бытовых сточных вод и отходов

производства и потребления, с учетом автономности плавания судов

по условиям экологической безопасности;

б) перевозки нефтепродуктов, сельскохозяйственных удобрений,

пестицидов, а также сильнодействующих и ядовитых веществ без

упаковки в герметичную тару;

в) использования судов и иных плавучих средств в 3-километровой

зоне от мест лежбищ байкальской нерпы и в местах нерестилищ

ценных видов рыб в период нереста, кроме использования судов в

целях охраны, мониторинга и воспроизводства водных биологических

ресурсов, проведения неотложных аварийно-спасательных работ, а

также в целях мониторинга и познавательного туризма и выполнения

иных задач в области охраны и использования особо охраняемых

природных территорий;

г) осуществления сплава древесины по озеру Байкал.

19. Сплав древесины по рекам, впадающим в озеро Байкал.

20. Исследования и разработки в области естественных и технических

наук, связанные с:

а) использованием генно-инженерных технологий;

б) проведением работ с биологическими объектами, приводящих к

изменениям их генетической структуры;

в) акклиматизацией объектов животного мира, водных биологических

ресурсов, несвойственных уникальной экологической системе озера

Байкал;

г) использованием ядерно-взрывных технологий.

21. Хозяйственная деятельность по акклиматизации объектов

животного мира, водных биологических ресурсов, несвойственных

уникальной экологической системе озера Байкал.

22. Деятельность в области обороны, связанная с испытаниями,

утилизацией, уничтожением и захоронением систем вооружения,

военной техники и боеприпасов, химических и взрывчатых веществ.

23. Деятельность по обращению с вновь образуемыми отходами

производства и потребления в части:

а) размещения отходов производства и потребления, за исключением

отходов IV и V классов опасности на специально оборудованных

объектах;

б) сброса в водные объекты и захоронения в них отходов, а также

наземного и подземного захоронения отходов;

в) обработки, обезвреживания или утилизации отходов производства и

потребления за пределами земельных участков, на которых

расположены объекты обработки, обезвреживания или утилизации

отходов;

г) обезвреживания или утилизации отходов производства и

потребления путем сжигания без очистки выбросов до утвержденных

нормативов.

24. Деятельность в области:

а) сброса сточных вод без очистки до нормативов предельно

допустимых вредных воздействий на уникальную экологическую

систему озера Байкал, а также сточных вод, содержащих токсичные и

иные вещества, для которых не установлены предельно допустимые

концентрации этих веществ в водных объектах рыбохозяйственного

значения;

б) сброса сточных вод в водные объекты в местах нереста и зимовки

особо ценных и ценных видов водных биологических ресурсов, местах

размножения байкальского омуля, нерпы и других видов водных

животных, видов водных растений, распространенных только в озере

Байкал (эндемичных), реликтовых и занесенных в Красную книгу

Российской Федерации и красные книги субъектов Российской

Федерации видов животных и растений;

в) сброса с судов и других плавучих средств в водные объекты

нефтесодержащих, льяльных и иных сточных вод.

25. Деятельность по предоставлению жилищно-коммунальных услуг

при эксплуатации объектов санаторно-курортного назначения,

рекреационных объектов и гостиниц без использования сооружений,

обеспечивающих очистку сточных вод и выбросов вредных веществ в

атмосферный воздух до утвержденных нормативов.

26. Деятельность, связанная с проведением взрывных работ на озере

Байкал и в водоохранной зоне озера Байкал (за исключением

взрывных работ в водоохранной зоне, связанных со строительством и

реконструкцией объектов инфраструктуры железнодорожного

транспорта общего пользования на период строительства и

реконструкции таких объектов, а также связанных со строительством,

реконструкцией или капитальным ремонтом автомобильных дорог на

период строительства, реконструкции или капитального ремонта

таких дорог).